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Fusagasugá, 2023/03/13 
 

Doctora: 
ADRIANA ASENCIÓN TORRES ESPITIA 
Jefe Oficina de Compras  
Universidad de Cundinamarca 
 
 
Ref. Subsanación Evaluación Jurídica de las propuestas presentadas dentro de la 
invitación No. 001 de 2023 para la Contratación de "PRESTAR EL SERVICIO DE 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD PARA LAS INSTALACIONES, PREDIOS, BIENES, 
MUEBLES E INMUEBLES Y PERSONAL DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA". 
 
 
Respetada Doctora: 
 
Con toda atención, me permito enviar la subsanación a la evaluación jurídica realizada a 
las propuestas presentadas dentro de la invitación de la referencia.  
 
De conformidad con el informe de recepción de propuestas del 6 de marzo de 2023 en las 
instalaciones de la Universidad De Cundinamarca, En este sentido se procede a realizar la 
subsanación de la evaluación jurídica de las propuestas que fue presentada dentro del plazo 
fijado, así: 
 
 

1. UNION TEMPORAL SDH 2023  
(SERVAGRO LTDA – 70%; SEGURIDAD DIEZ LTDA -30%)  
R.L. CESAR AUGUSTO ECHEVERRY GUZMAN CC: 14229615 

 

ITEM DOCUMENTO SOLICITADO FOLIO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

1 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL VIGENTE Y RENOVADO, Expedido por la 
Cámara de Comercio respectiva, en el cual certifique que: 
El Representante Legal posee facultades para 
comprometer a la sociedad y en caso tal que  lo requiera 
deberá adjuntar el acto de órgano directivo que le da 
dicha facultad 

- X - 

2 

Se deberá presentar fotocopia de la libreta militar de 
las personas naturales, representante legal de la 
persona jurídica; y miembros de consorcios o uniones 
temporales y representante de consorcios o uniones 
temporales (hombres menores de cincuenta años); o 
aportando el certificado expedido por las Fuerzas 
Militares de Colombia, en el que conste la definición de 
su situación militar. 

- X - 

 
3 

El oferente persona natural o jurídica deberá presentar 
certificado del Registro Único de Proponentes (RUP) 
expedido por la Cámara de Comercio de su jurisdicción, 
el cual debe estar vigente, con el trámite de renovación 
adelantado en los plazos establecidos en el artículo 
2.2.1.1.1.5.1 del Decreto Único Reglamentario 1082 de 
2015 y cuya información a verificar se halle en firme. La 
fecha de expedición de dicho certificado no puede ser 
superior a treinta (30) días calendario anteriores a la 
fecha del cierre. Para el caso de figuras asociativas cada 
uno de los integrantes deberá cumplir individualmente 
con este requisito. 

- X - 

4 

Certificado de pago del sistema de seguridad social y 
aportes parafiscales e impuesto a que haya lugar, Si la 
certificación es suscrita y/o avalada por el contador y/o 
revisor fiscal del proponente persona jurídica, deberá 
adjuntar a la certificación los siguientes documentos: 
 
- Copia del documento de identidad. 

- X - 
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5 
Formato carta compromisos para contratistas, 
subcontratistas y proveedores, debidamente 
diligenciado y firmado por el Representante Legal. 

- X - 

6 
Formato de autorización de tratamientos de datos 
personales debidamente diligenciado y firmado por el 
Representante Legal del proponente. 

- X - 

DOCUMENTACIÓN ADICIONAL PARA UNIÓN TEMPORAL Y CONSORCIO 

NO. DOCUMENTO FOLIO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

18 

Documento de constitución del Consorcio o Unión Temporal, debidamente diligenciado 
y firmado por el proponente, el cual deberá contar con la siguiente información o cumplir 
con los siguientes requisitos: 

2. Acreditar que la duración del consorcio o unión 
temporal debe extenderse por el plazo del contrato, su 
liquidación y un (1) año más. 

- X - 

3. La designación de un representante que deberá estar 
facultado para actuar en nombre y representación del 
Consorcio o Unión Temporal. Igualmente deberá 
designar un suplente que lo reemplace en los casos de 
ausencia temporal o definitiva. 

- X - 

4. Acreditar la existencia, representación legal y 
capacidad jurídica de las personas consorciadas o 
asociadas en unión temporal. 

- X - 

SUBSANACIÓN EVALUACIÓN JURÍDICA: La propuesta presentada por UNION 
TEMPORAL SDH 2023, CUMPLE con los requisitos jurídicos establecidos en los 
términos de referencia de la presente Invitación No.001 – 2023. 
 
Por las razones expuestas anteriormente, la propuesta se considera HABILITADA 
para continuar con el proceso de evaluación. 

 

2. FIDELITY SECURITY COMPANY LTDA 
R.L. JAIME LUIS MACHECHA PARADA C.C: 79433863 

 

ITEM DOCUMENTO SOLICITADO FOLIO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

1 
Formato carta compromisos para contratistas, 
subcontratistas y proveedores, debidamente 
diligenciado y firmado por el Representante Legal. 

- X - 

2 
Formato de autorización de tratamientos de datos 
personales debidamente diligenciado y firmado por el 
Representante Legal del proponente. 

- X - 

SUBSANACIÓN EVALUACIÓN JURÍDICA: La propuesta presentada por FIDELITY 
SECURITY COMPANY LTDA, CUMPLE con los requisitos jurídicos establecidos en los 
términos de referencia de la presente Invitación No.001 – 2023. 

Por las razones expuestas anteriormente, la propuesta se considera HABILITADA para 
continuar con el proceso de evaluación. 

 

3. VIGIAS DE COLOMBIA SRL LIMITADA  
R.L. GLORIA ELENA MURIEL BOTERO C.C: 39776446 

 

ITEM DOCUMENTO SOLICITADO FOLIO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

1 
Formato carta compromisos para contratistas, 
subcontratistas y proveedores, debidamente 
diligenciado y firmado por el Representante Legal. 

- X - 

2 
Formato de autorización de tratamientos de datos 
personales debidamente diligenciado y firmado por el 
Representante Legal del proponente. 

- X - 
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SUBSANACIÓN EVALUACIÓN JURÍDICA: La propuesta presentada por VIGIAS DE 
COLOMBIA SRL LIMITADA, CUMPLE con los requisitos jurídicos establecidos en los 
términos de referencia de la presente Invitación No.001 – 2023. 

Por las razones expuestas anteriormente, la propuesta se considera HABILITADA para 
continuar con el proceso de evaluación. 

 

4. UNION TEMPORAL UDEC TC 365 2023  
TAC SEGURIDAD LTDA - 99%; SEGURIDAD CENTRAL LTDA - 0,5%,Y 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD 365 LTDA – 0,5%  
R.L. QUIMBERLY ANDREA VILLAMIL CC: 1.024.532.555 

 

ITEM DOCUMENTO SOLICITADO FOLIO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

1 
Formato carta compromisos para contratistas, 
subcontratistas y proveedores, debidamente 
diligenciado y firmado por el Representante Legal. 

- X - 

2 
Formato de autorización de tratamientos de datos 
personales debidamente diligenciado y firmado por el 
Representante Legal del proponente. 

- X - 

SUBSANACIÓN EVALUACIÓN JURÍDICA: La propuesta presentada por UNION 
TEMPORAL UDEC TC 365 2023, CUMPLE con los requisitos jurídicos establecidos en 
los términos de referencia de la presente Invitación No.001 – 2023. 
 
Por las razones expuestas anteriormente, la propuesta se considera HABILITADA para 
continuar con el proceso de evaluación. 

 

5. UNION TEMPORAL RLC 
SEGURIDAD RAM LIMITADA – 99%; SEGURIDAD LAGUS LIMITADA – 05%;Y 
COSEQUIN LIMITADA - 05% 
R.L. FRANCISCO STELLA LOPEZ CC: 13743762 

 

ITEM DOCUMENTO SOLICITADO FOLIO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

1 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL VIGENTE Y RENOVADO, Expedido por la 
Cámara de Comercio respectiva, en el cual certifique que: 
El Representante Legal posee facultades para 
comprometer a la sociedad y en caso tal que  lo requiera 
deberá adjuntar el acto de órgano directivo que le da 
dicha facultad 

- X - 

2 
Certificado de pago del sistema de seguridad social y 
aportes parafiscales e impuesto a que haya lugar. 

- X - 

3 
Formato No. 1: Carta de Presentación de la 
Propuesta, debidamente diligenciado y   firmado por el 
proponente. 

- X - 

4 

Formato No. 2: El proponente deberá diligenciar y 
adjuntar el certificado en donde manifieste bajo la 
gravedad del juramento de no encontrarse incurso en 
ninguna de las causales de inhabilidad o 
incompatibilidad o conflicto de interés, a las que se 
refieren los artículos 8 y 9 de la ley 80 de 1993, en 
concordancia con el artículo 18 de la ley 1150 de 2007; 
la ley 1474 de 2011 y demás norman que lo modifiquen. 

- X - 

5 
Formato No. 5: Compromiso de buenas prácticas 
ambientales, debidamente diligenciado y firmado por el 
proponente. 

- - X 

6 
Formato No. 6: Acuerdo de confidencialidad, 
debidamente diligenciado y firmado por el proponente. 

- X - 

7 
Formato No. 8: Compromiso Anticorrupción, 
debidamente diligenciado y firmado por el proponente. 

- X - 
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8 
Formato carta compromisos para contratistas, 
subcontratistas y proveedores, debidamente 
diligenciado y firmado por el Representante Legal. 

- - X 

9 
Formato de autorización de tratamientos de datos 
personales debidamente diligenciado y firmado por el 
Representante Legal del proponente. 

- - X 

10 

Formato- Declaración de no estar incurso en listas 
nacionales o internacionales de lavado de activos  
El Representante Legal del OFERENTE debe declarar 
de manera expresa bajo la gravedad del juramento que 
se entenderá prestado por la suscripción de tal 
declaración, que ni él ni la empresa a la cual representa 
están incluidos en las listas nacionales o internacionales 
de lavado de activos. Cuando se trate de consorcio, 
unión temporal o aquella figura asociativa permitidas en 
el ordenamiento jurídico colombiano, cada uno de sus 
miembros deberá realizar la respectiva declaración. 

- - X 

11 
Documentación adicional para unión temporal y 
consorcio 

- X - 

SUBSANACIÓN EVALUACIÓN JURÍDICA: La propuesta presentada por UNION 
TEMPORAL RLC, NO CUMPLE con los requisitos jurídicos establecidos en los términos 
de referencia de la presente Invitación No.001 – 2023 por las siguientes razones:  

 Si bien es cierto adjunta el formato No.5 Compromiso de buenas prácticas 
ambientales, indica que la empresa seguridad RAM cuenta con una certificación 
otorgada por COMFENALCO denominada “huella de carbono” pero no la aporta 
como lo indica el formato. 

 

 No se allega el Formato- Declaración de no estar incurso en listas nacionales o 
internacionales de lavado de activos de la representante legal de la empresa 
COSEQUIN LTDA, es de recordar que cuando exista cualquier figura asociativa 
permitidas en el ordenamiento jurídico colombiano, cada uno de sus miembros 
deberá realizar la respectiva declaración.  

 Allega el Formato carta compromisos para contratistas, subcontratistas y 
proveedores, debidamente diligenciado y firmado por el Representante Legal pero 
no tiene en cuenta la Nota aclaratoria No. 1: Es importante precisar que los 
formatos que se publican para diligenciamiento de los oferentes, (AUTORIZACIÓN 
PARA EL TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES DE PROVEEDORES 
PERSONA NATURAL y CARTA DE COMPROMISO PARA CONTRATISTAS) 
deben cumplir con los estándares internos de presentación impuestos por la 
Oficina de Calidad de la Universidad de Cundinamarca, es decir se debe respetar 
el formato con encabezado y pie de página, so pena de quedar inhabilitado para 
continuar en presente proceso.  
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 Aporta Formato de autorización de tratamientos de datos personales 
debidamente diligenciado y firmado por el Representante Legal del proponente 
pero no tiene en cuenta la Nota aclaratoria No. 1: Es importante precisar que los 
formatos que se publican para diligenciamiento de los oferentes, (AUTORIZACIÓN 
PARA EL TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES DE PROVEEDORES 
PERSONA NATURAL y CARTA DE COMPROMISO PARA CONTRATISTAS) 
deben cumplir con los estándares internos de presentación impuestos por la 
Oficina de Calidad de la Universidad de Cundinamarca, es decir se debe respetar 
el formato con encabezado y pie de página, so pena de quedar inhabilitado para 
continuar en presente proceso. 

Por las razones expuestas anteriormente, la propuesta se considera RECHAZADA para 
continuar con el proceso de evaluación. 

 

6. UNION TEMPORAL COCESE 2023  
COMPAÑÍA DE SERVICIOS DE VIGILANCIA PRIVADA PORTILLA 0,5%; 
PORTILLA LTDA , SERACIS LTDA 0,5%; CENTINELAS LTDA 99% 
R.L. FABIO HERNANDO PORTILLA SANCHEZ. Cc: 9528882 

 

ITEM DOCUMENTO SOLICITADO FOLIO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

1 
Formato carta compromisos para contratistas, 
subcontratistas y proveedores, debidamente 
diligenciado y firmado por el Representante Legal. 

- X - 

2 
Formato de autorización de tratamientos de datos 
personales debidamente diligenciado y firmado por el 
Representante Legal del proponente. 

- X - 

SUBSANACIÓN EVALUACIÓN JURÍDICA: La propuesta presentada por UNION 
TEMPORAL COCESE 2023, CUMPLE con los requisitos jurídicos establecidos en los 
términos de referencia de la presente Invitación No.001 – 2023. 
 
Por las razones expuestas anteriormente, la propuesta se considera HABILITADA para 
continuar con el proceso de evaluación. 

 

7. UNION TEMPORAL INTER-NE  
SEGURIDAD NUEVA ERA LTDA – 95%; INTER GROUP LTDA – 5% 
R.L. NUBIA CONSUELO CASTRO SUESCA C.C: 52368373 

 

ITEM DOCUMENTO SOLICITADO FOLIO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

1 
Certificado de pago del sistema de seguridad social y 
aportes parafiscales e impuesto a que haya lugar. 

- X - 

2 

Formato No. 2: El proponente deberá diligenciar y 
adjuntar el certificado en donde manifieste bajo la 
gravedad del juramento de no encontrarse incurso en 
ninguna de las causales de inhabilidad o 
incompatibilidad o conflicto de interés, a las que se 
refieren los artículos 8 y 9 de la ley 80 de 1993, en 
concordancia con el artículo 18 de la ley 1150 de 2007; 
la ley 1474 de 2011 y demás norman que lo modifiquen. 

- X - 

3 
Formato No. 6: Acuerdo de confidencialidad, 
debidamente diligenciado y firmado por el proponente. 

- X - 

4 
Formato No. 8: Compromiso Anticorrupción, 
debidamente diligenciado y firmado por el proponente. 

- X - 

SUBSANACIÓN EVALUACIÓN JURÍDICA: La propuesta presentada por UNION 
TEMPORAL INTER-NE, CUMPLE con los requisitos jurídicos establecidos en los términos 
de referencia de la presente Invitación No.001 – 2023. 
 
Por las razones expuestas anteriormente, la propuesta se considera HABILITADA para 
continuar con el proceso de evaluación. 
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8. UNION TEMPORAL ALLITEC  
ALLIENCE RISK & PROTECTION LTDA – 65%; DETECCION SEGURIDAD PRIVADA 
LTDA – 35% 
R.L. MAURICIO CARO TRIVIÑO Cc: 79696985 

 

ITEM DOCUMENTO SOLICITADO FOLIO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

1 

Se deberá presentar fotocopia de la libreta militar de las 
personas naturales, representante legal de la persona 
jurídica; y miembros de consorcios o uniones temporales 
y representante de consorcios o uniones temporales 
(hombres menores de cincuenta años); o aportando el 
certificado expedido por las Fuerzas Militares de 
Colombia, en el que conste la definición de su situación 
militar. 

- X - 

2 
Certificado de pago del sistema de seguridad social y 
aportes parafiscales e impuesto a que haya lugar. 

- X - 

3 
Formato No. 5: Compromiso de buenas prácticas 
ambientales, debidamente diligenciado y firmado por el 
proponente. 

- - X 

4 

Garantía de seriedad de la propuesta  
e) Firma del representante legal: La póliza deberá 
firmarse por el proponente (persona natural) o por parte 
del representante legal de la empresa o del Consorcio o 
Unión Temporal proponente 

- X - 

5 
Formato carta compromisos para contratistas, 
subcontratistas y proveedores, debidamente 
diligenciado y firmado por el Representante Legal. 

- X - 

6 
Formato de autorización de tratamientos de datos 
personales debidamente diligenciado y firmado por el 
Representante Legal del proponente. 

- X - 

SUBSANACIÓN EVALUACIÓN JURÍDICA: La propuesta presentada por UNION 
TEMPORAL ALLITEC, NO CUMPLE con los requisitos jurídicos establecidos en los 
términos de referencia de la presente Invitación No.001 – 2023 por las siguientes razones: 
 

 El formato No.5 de compromiso de buenas prácticas ambientales si bien es cierto 
es aportado por la unión temporal, no adjunta la certificación ambiental vigente ISO 
14001:2014 

 

Por las razones expuestas anteriormente, la propuesta se considera RECHAZADA para 
continuar con el proceso de evaluación. 

9. UNION TEMPORAL ADSE SEGURIDAD  
ADPORT LTDA – 99%; SEPECOL LTDA - 0,1% 
R.L. OSCAR SANTIAGO SILVA ARIZA Cc: 79385626 

 

ITEM DOCUMENTO SOLICITADO FOLIO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

1 
Certificado de pago del sistema de seguridad social y 
aportes parafiscales e impuesto a que haya lugar. 

- X - 
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2 
Formato carta compromisos para contratistas, 
subcontratistas y proveedores, debidamente 
diligenciado y firmado por el Representante Legal. 

- X - 

3 
Formato de autorización de tratamientos de datos 
personales debidamente diligenciado y firmado por el 
Representante Legal del proponente. 

- X - 

 
10. SEGURIDAD NAPOLES LTDA 

R.L. SONIA ANGARITA ABUANZA CC: 63368762 
 

ITEM DOCUMENTO SOLICITADO FOLIO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

1 
Formato carta compromisos para contratistas, 
subcontratistas y proveedores, debidamente 
diligenciado y firmado por el Representante Legal. 

- X - 

2 
Formato de autorización de tratamientos de datos 
personales debidamente diligenciado y firmado por el 
Representante Legal del proponente. 

- X - 

SUBSANACIÓN EVALUACIÓN JURÍDICA: La propuesta presentada por SEGURIDAD 
NAPOLES LTDA, CUMPLE con los requisitos jurídicos establecidos en los términos de 
referencia de la presente Invitación No.001 – 2023. 
 
Por las razones expuestas anteriormente, la propuesta se considera HABILITADA para 
continuar con el proceso de evaluación. 

 

11. COMPAÑÍA DE VIGILANCIA COVISUR DE COLOMBIA LTDA  
R.L. CAROL ANDREA GRANADA GOMEZ CC: 52828346 

 

ITEM DOCUMENTO SOLICITADO FOLIO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

1 
Formato carta compromisos para contratistas, 
subcontratistas y proveedores, debidamente 
diligenciado y firmado por el Representante Legal. 

- X - 

SUBSANACIÓN EVALUACIÓN JURÍDICA: La propuesta presentada por COMPAÑÍA DE 
VIGILANCIA COVISUR DE COLOMBIA LTDA, CUMPLE con los requisitos jurídicos 
establecidos en los términos de referencia de la presente Invitación No.001 – 2023. 
 
Por las razones expuestas anteriormente, la propuesta se considera HABILITADA para 
continuar con el proceso de evaluación. 

 

La Dirección Jurídica luego de evaluar la propuesta presentada dentro de la Invitación 
No. 001 de 2023, emite el siguiente resultado: 

 
N° PROPONENTE RESULTADO 

1. UNION TEMPORAL SDH 2023 HABILITADO (SUBSANO) 

2. FIDELITY SECURITY COMPANY LTDA HABILITADO (SUBSANO) 

3. VIGIAS DE COLOMBIA SRL LIMITADA HABILITADO (SUBSANO) 

4. UNION TEMPORAL UDEC TC 365 2023 HABILITADO (SUBSANO) 

5. UNION TEMPORAL RLC RECHAZADO (NO 
SUBSANO) 

6. UNION TEMPORAL COCESE 2023 HABILITADO (SUBSANO) 

7. UNION TEMPORAL INTER-NE HABILITADO (SUBSANO) 

8. UNION TEMPORAL ALLITEC RECHAZADO (NO 
SUBSANO) 

9. UNION TEMPORAL ADSE SEGURIDAD HABILITADO (SUBSANO) 

10. SEGURIDAD NAPOLES LTDA HABILITADO (SUBSANO) 

11. 
COMPAÑÍA DE VIGILANCIA COVISUR DE 
COLOMBIA LTDA HABLITADO 
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12. UNION TEMPORAL AMI 2023 RECHAZADO 

13. SEGURIDAD RECORD DE COLOMBIA LTDA RECHAZADO 

14. SEGURIDAD SUPERIOR LIMITADA RECHAZADO 

15. UNION TEMPORAL 2102-741 RECHAZADO 

16. M&O SEGURIDAD LTDA HABLITADO 

 

Cordialmente, 

 

 

 
JHENY LUCIA CARDONA RICARD 

Directora Jurídica 

Universidad de Cundinamarca 
    
   Proyectó: Laura Palacio  
       Asesora Jurídica 
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